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Введение

Актуальность исследования. Анализ научных взглядов Александра Александ-

ровича Богданова (1873–1928), их происхождения и развития, имеет особое значение в

силу целого ряда причин. Если рассматривать наследие А.А. Богданова с точки зрения

истории науки, то роль и место его открытий в сфере системного анализа и комплексно-

го социального прогнозирования до сих пор не оценены по достоинству, равно как и

влияние богдановских разработок на дальнейшее развитие естественных и обществен-

ных наук. В особенности это касается пионерной, лидерской роли российского ученого

в целом ряде отраслей научного познания, начиная от разработки методов системного

анализа и заканчивая гематологией. Далее, с точки зрения методологии истории разра-

ботанная А.А. Богдановым теория «военного коммунизма» и государственного капита-

лизма обладает большим потенциалом при объяснении причин и движущих сил многих

событий XX в., начиная с феномена тоталитарных диктатур (по сей день интерпрети-

руемых весьма односторонне с помощью сложных искусственных построений вроде

«бегства от свободы») и заканчивая успешными результатами политики «нового курса»

Ф.Д. Рузвельта (которые зачастую вовсе не получают рационального объяснения в рам-

ках господствующей сейчас неолиберальной парадигмы). С точки зрения прикладной

социологии, политологии, экономики теория системных кризисов А.А. Богданова позво-

ляет не только по-новому оценить причины и характер крупномасштабных событий об-

щественной жизни, но и с высокой точностью оценивать ключевые тенденции и пер-

спективы их развития. Наконец, с точки зрения отечественной истории научная, орга-

низаторская и просветительско-идеологическая работа А.А. Богданова в РСДРП пред-

ставляет собой один из принципиально важных эпизодов истории российского револю-

ционного движения, поскольку именно богдановская методика агитационно-

пропагандистской работы во многом обусловила, например, массовую поддержку Со-

ветской власти в годы Гражданской войны.

Кроме того, специфический богдановский метод системного анализа исторических

процессов позволяет по-новому взглянуть на, казалось бы, известные события отечест-

венной истории, связанной с крайне проблемным процессом социально-экономических и

политических преобразований. Многочисленные факты из мемуарных источников и ис-

торических исследований свидетельствуют о том, что в практике российской государст-
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венной власти второй половины XIX – начала XX в. систематически не хватало тех эле-

ментов, которые требовались для действительно эффективного реформирования страны;

этих же элементов не хватало и в теоретических построениях интеллигентной оппозиции

(от ультраконсервативных «зубров» до радикальных анархо-коммунистов). Различие ме-

жду властью и оппозицией в Российской империи заключалось в том, что чиновничество

стремилось авторитарными методами принудить подданных к участию в преобразова-

тельном процессе, а идеологи антимонархических общественных движений старались ме-

тодами «эксцитативной»
1
агитации привлечь простонародье к борьбе за политические пе-

ремены. Общим же для этих двух групп элиты было сознательное игнорирование жиз-

ненных интересов и мировоззренческих предпочтений примерно 90 % соотечественников

и уверенность в том, что «живую идеологию»
2
русского общества можно без особых уси-

лий перекроить под любой желаемый шаблон. При таких стартовых параметрах процесса

модернизации страны в начале XX в. фактически без объяснения остаются, во-первых,

никак не следовавшая из борьбы идей монархического консерватизма и либерально-

демократической вестернизации интенсивная политизация традиционно аполитичного

трудового большинства населения России, во-вторых, предоставление этим большинст-

вом энергичной поддержки именно «красному проекту», а не какой-либо иной програм-

ме преобразований – при наличии альтернативных моделей социально-экономического

развития, разработанных разными общественно-политическими силами империи и в док-

тринальном, и в сугубо эмпирическом аспектах.

Данный феномен новейшей отечественной истории порождает множество иссле-

довательских интерпретаций, более или менее политизированных, но до сих пор не

имеет корректного теоретического объяснения, нейтрального с идеологической точки

зрения. Основой такого объяснения может послужить оригинальная методика системно-

го тектологического анализа, разработанная А.А. Богдановым накануне Первой Миро-

вой войны и изъятая из научного обихода в конце 1920-х годов по сугубо политическим

причинам: в Советском Союзе тектологию считали «реакционной идеалистической фи-

лософией»
3
, а на Западе – «формой пропаганды коммунизма»4

, и даже не пытались

1
Возбуждающий чувства, привлекающий внимание (от лат. «excitare» – возбуждать).

2
Термином «живая идеология» Богданов обозначал всю совокупность мировоззренческих установок,

определяющих образ жизни социальной группы в обществе и общества в мире.
3
Фактически все негативные суждения о Богданове и его методике системного тектологического

анализа базировались на полемическом высказывании В.И. Ленина: «Как ни вертите богдановской фи-

лософией, ровно ничего, кроме реакционной путаницы, она не содержит» (Ленин В.И. Материализм и
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использовать в качестве прикладной методики научного исследования. Применение

богдановской тектологии в изучении социально-экономической и политической истории

обеспечивает более детальное описание причинно-следственных связей между событиями

комплексной эволюции общества, оценку ключевых факторов и перспектив этого процесса

на основе четко определенных критериев.

Степень разработанности темы. Научные взгляды А.А. Богданова формирова-

лись на «стыке» естественнонаучного и гуманитарного знания и потому обладают меж-

дисциплинарным характером, который закономерно затруднял их анализ, даже если не

принимать в расчет откровенную политизированность первых исследовательских работ,

связанных с философско-идеологической оценкой всеобщей организационной науки

тектологии5
, а также с определением роли ее создателя в социал-демократическом дви-

жении6
. За пределами этих четко очерченных областей деятельность А.А. Богданова во-

обще не анализировалась и не оценивалась вплоть до 1957 г., когда исследователи обра-

тили внимание на медицинские разработки ученого7
, а также на связь всеобщей органи-

зационной науки тектологии с аналогичными по содержанию методиками системного

анализа, разработанными на Западе после Второй Мировой войны8
. Политическая дея-

тельность А.А. Богданова, а равно его разработки в области системного анализа оцени-

вались в рамках уже сложившейся традиции9
.

Ситуация изменилась на рубеже 1980-х и 1990-х годов вместе с политической

эмпириокритицизм // Ленин В.И. Сочинения. 5-е изд. Т. 18. М.: Политиздат, 1968. С. 241).

4
Очень показательны в этом отношении суждения немецкого философа Иоганна Пленге, определив-

шего тектологию так: «…Новомарксистская, механистическая теория организации, в силу своего безудержно-
го, враждебного всему душевному <…> механизирования, по существу своему превращается в самое холод-
ное орудие господства над человеческим материалом, принимаемым в расчет исключительно как механиче-
ский элемент» (Цит. по: Богданов А.А. Клерикальные критики // Богданов А.А. Тектология. Всеобщая орга-
низационная наука. М.: Финансы, 2003. С. 423).

5
Щеглов А.В. Борьба Ленина против богдановской ревизии марксизма. М.: Соцэкгиз, 1937. 228 с. Ос-

новой данной монографии послужили публицистические по своему смысловому содержанию работы

В.И. Ленина «Материализм и эмпириокритицизм» (1909), Г.В. Плеханова «Materialismus militans» (1908–1910),

Л.И. Аксельрод «Новая разновидность ревизионизма» (1904).
6
История Всесоюзной Коммунистической партии (большевиков). Краткий курс. М.: Изд-во ЦК

ВКП(б) «Правда», 1938. 352 с.
7
Богомолец А.А. Памяти А.А. Богданова. К вопросу о научном и практическом значении метода пе-

реливания крови // Богомолец А.А. Избранные труды. В 3-х т. Т.2. Киев: Издательство АН УССР, 1957.

С. 183–186 ; Белова А.А. Александр Александрович Богданов. М.: Медицина, 1974. 60 с.
8
Сетров М.И. Об общих элементах тектологии А. Богданова, кибернетики и теории систем //

Ученые записки кафедр общественных наук вузов г. Ленинграда. Философия. 1967. Вып. 8. С. 49–60 ;

Mattessich R. Instrumental Reasoning and Systems Methodology. Dodreacht. Boston: D. Reidel, 1978. 396 p.
9
Суворов Л.Н. Из истории борьбы В.И. Ленина, партии большевиков против богдановской «ор-

ганизационной науки» // Научные доклады высшей школы. Философские науки. М., 1966. №3. С. 84–91.
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идеологией государства: публикация произведений А.А. Богданова10
обусловила рост

интереса к его научным разработкам в среде историков, экономистов, философов11
и

специалистов по системному анализу, а облегчение доступа в архивы позволило не

только осуществить издание значимой части рукописного наследия ученого12
, но и при-

ступить к исследованию его подлинной роли в развитии отечественной и мировой нау-

ки. Таким образом, период директивного превращения А.А. Богданова в «фигуру умол-

чания» российской истории сменился периодом активного изучения его трудов, и с се-

редины 1990-х годов по настоящее время различные аспекты научного и политического

наследия А.А. Богданова в контексте развития соответствующих областей деятельности

являются предметом диссертационных исследований молодых ученых, специализи-

рующихся в социально-гуманитарных областях.

Эти исследования, отличающиеся разноплановостью проблематики и методологи-

ческим разнообразием13
, обладают, тем не менее, рядом общих черт. Во-первых, поле ис-

10

Богданов А.А. Тектология. Всеобщая организационная наука. В 2-х кн. М.: Экономика, 1989; Богда-
нов А.А. Вопросы социализма. Работы разных лет. М.: Политиздат, 1990. 479 с.

11
Гловели Г.Д., Фигуровская Н.К. Предисловие к книге А.А. Богданова «Тектология. Всеобщая ор-

ганизационная наука» // Богданов А.А. Тектология. В 2-х кн. Кн.1. М.: Экономика, 1989. С. 7–35 ; Глове-
ли Г.Д., Фигуровская Н.К. А.А. Богданов (биографический очерк) // Указ. изд. С. 36–44 ; Гловели Г.Д., Фигу-
ровская Н.К. Трагедия коллективиста // Богданов А.А. Вопросы социализма. М.: Политиздат, 1990. С. 3–27 ;

Гловели Г.Д., Пустильник С.Н. Сотри случайные черты… // Химия и жизнь. М., 1990. №12. С. 11–19 ; Абал-

кин Л.И. Тектология А.А. Богданова: на пути к новой парадигме // Вопросы философии. М., 1995. №8.

С. 3–7 ; Моисеев Н.Н. Тектология А.Богданова – современные перспективы // Вопросы философии. М.,

1995. №8. С. 8–13.
12

Плютто П.А. Время и люди (Из архивов А.А. Богданова) // Социологические исследования. М.,

1992. №11. С. 133–142; Неизвестный Богданов. В 3-х кн. М.: ИЦ «АИРО-XX», 1995.
13

Пустильник С.Н. Биологические идеи тектологии А.А. Богданова: к генезису общей теории

систем. Автореф. дис. … канд. биол. наук. М., 1993 ; Кузьминых Н.А. Историографические проблемы

исследования организационно-социологической концепции А.А.Богданова. Автореф. дис. … канд. со-

циол. наук. М., 1993 ; Калиниченко С.Б. Проблема «нового» человека в трудах политических деятелей 20-х годов:
А.А. Богданов, Н.И. Бухарин, А.В. Луначарский, Л.Д. Троцкий. Дис. … канд. ист. наук. Ставрополь, 1994 ; Кульсее-
ва Т.Г. Теоретические основания эмпириомонизма А.А. Богданова. Дис. … канд. философ. наук. Курск, 1995 ;

Максименко Е.П. Концепция «пролетарской культуры» в идейно-политическом наследии А.А. Богданова.
Дис. … канд. ист. наук. Москва, 1996 ; Луценко А.В. Александр Богданов как политик, ученый, просвети-


[…]


анализ эволюции финансового капитализма на рубеже XIX и XX веков и создавшего на

основе этого анализа оригинальную теорию возникновения экономических, социальных

и политических кризисов. Согласно выводам Богданова, в основе любого подобного

кризиса лежит нарушение равновесия между процессами производства и потребления

жизненных благ в конкретной социально-исторической ситуации, т.е., в конечном счете,

острота кризисных тенденций определяется степенью направленности производствен-

ных мощностей общества на решение задачи жизнеобеспечения населения в условиях

ограниченности ресурсов.

Применение этой теории самим ученым для анализа последствий Первой Мировой

войны (которая фактически представляла собой кризис в максимально острой деструк-

тивной форме) привела А.А. Богданова к созданию концепции «военного коммунизма» –

особой организации хозяйства и общества на основе бюрократического планомерного ре-

гулирования в условиях нарастающего упадка системы производства под воздействием

крайне неблагоприятных внешних факторов. Собранные в диссертации материалы по ис-

тории Первой Мировой войны подтверждают справедливость выводов Богданова о сугу-

бо инструментальном характере «военного коммунизма» (получившего в странах-

участницах войны названия «государственного социализма», «бюрократического социа-

1534

Именно так характеризовал тектологию немецкий философ Иоганн Пленге (См.: Богда-
нов А.А. О критиках тектологии. Клерикальные критики // Богданов А.А. Тектология. С. 422–429).

1535
Именно такова была оценка со стороны Г.В. Плеханова и В.И. Ленина, к которой затем присое-

динились молодые «бойцы идеологического фронта» наподобие В.И. Невского, П.М. Керженцева,
И. Вайнштейна, Н. Карева (См.: Богданов А.А. О критиках тектологии // Богданов А.А. Тектология.
С. 408–410 ; Он же. Наука и рассуждательство // Указ. изд. С. 411–422).
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лизма» и т.д.) и об отсутствии каких-либо связей между этой системой государственного

нормирования и определенными политическими идеологиями.

Практическое применение концепции «военного коммунизма» органами Советской

власти в период Гражданской войны 1918–1921 гг., предпринятое без какого-либо упоми-

нания об авторстве А.А. Богданова, объективно способствовало повышению структурной

устойчивости социальной системы в период военного кризиса и сделало победу над бе-

лым движением закономерной.

Данный вывод подтверждается применением богдановской концепции для анали-

за событий, имевших место уже после смерти ученого и потому не нашедших отраже-

ния в его работах.

Во-первых, система преобразований, известная как индустриализация СССР,

включала в себя не только сохранившиеся со времен Гражданской войны «военно-

коммунистические» элементы организационной практики, но и принципиально новые

социально-технологические решения, связанные, прежде всего, с формированием высо-

коэффективного тандема «нормативно-государственной» и научно-технической интел-

лигенции, который превратил страну в своеобразную «корпорацию “СССР”», целиком

ориентированную на жизнеобеспечение собственного населения в условиях жестко-

централизованного авторитарного управления. Наличие такого лидерского тандема объ-

ективно отличало советскую систему от других политических режимов, возникших в

межвоенный период: в этих режимах властная элита оформлялась исключительно как

союз государственной бюрократии с фактически подчинившим ее себе крупным капи-

талом – либо национальным (как в Италии, Германии и Японии), либо иностранным

(как в Польше, Финляндии, странах Прибалтики, в Испании, Португалии и латиноаме-

риканских республиках).

Во-вторых, применение богдановской концепции «военного коммунизма» для ана-

лиза «Великой депрессии» и разработанного для выхода из нее «нового курса» админист-

рации Ф.Д. Рузвельта позволяет прояснить ряд моментов, не нашедших отражения в тра-

диционных исследованиях этих знаковых событий истории США. Прежде всего, причи-

ной возникновения системного кризиса американской экономики следует считать не

биржевые спекуляции сами по себе, а порождавшую их дезорганизующую тенденцию фи-

нансово-капиталистической экономики, которая переориентировала производственную

систему с решения задач жизнеобеспечения населения на извлечение максимальной при-
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были безотносительно к ее источнику. Наилучшим с точки зрения баланса затрат и выгод

источником прибыли оказался выпуск ценных бумаг, лишь номинально обеспеченных

материальными благами, но непосредственно в эти блага не конвертируемых. Бескон-

трольный рост массы этого «бумажного золота» не только создавал иллюзию высоких

темпов экономического роста, но и формировал увеличивающуюся диспропорцию между

объемами материальных и виртуально-символических ценностей, ведя хозяйственную

систему США к классическому дефляционному шоку, т.е. к резкому падению покупа-

тельной способности населения в условиях видимого изобилия товаров. Вызванное этой

экономической дезорганизацией разрушение системы жизнеобеспечения населения ад-

министрации президента Ф.Д. Рузвельта удалось преодолеть с помощью абсолютно вне-

рыночных мер нормативно-бюрократического регулирования – прямого контроля прави-

тельства над банками, директивной конфискации золота у населения, использования во-

енно-мобилизационных методов при трудоустройстве безработных, нормирования объе-

мов производства жизненных благ, уровня оплаты труда, обменного курса национальной

валюты и т.д. В ходе этих мероприятий, не имевших ничего общего с доктринами либе-

ральной демократии и свободного рынка, сформировался иной, чем в СССР, эффектив-

ный тандем, объединивший в качестве равноправных партнеров государственную бюро-

кратию и руководство крупных финансово-промышленных корпораций, фактически мо-

нополизировавших ключевые отрасли экономики США.

Таким образом, при использовании тектологического системного анализа

А.А. Богданова для исследования социально-исторических процессов первой половины

XX века становится очевидным, что естественной реакцией индустриального общества

на высокоинтенсивное воздействие глобальных кризисов (в особенности мировых войн)

становилось усиление авторитарных элементов в управлении производством и рас-

пределением средств жизнеобеспечения, что Богданов определял как внеидеологиче-

ский «военный коммунизм». При господстве рационального целеполагания авторитар-

ное управление объективно обеспечивало сравнительно более высокие темпы экономиче-

ского роста и научно-технического развития – прежде всего, вследствие большей струк-

турной устойчивости авторитаризма в сравнении с другими видами управления, исполь-

зующими не столь жесткие механизмы обратной связи.

Преобразование подобной системы общественных отношений в более открытую к

интересам человека социалистическую или, в терминологии А.А. Богданова, «коллективи-
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стическую», может быть осуществлено лишь путем ненасильственной эволюции, в основе

которой лежит нейтрализация дезорганизующих воздействий финансового капитала или ор-

ганически связанной с ним «военно-коммунистической» бюрократии. Целью и результатом

такой эволюции становится формирование хозяйственной системы, ориентированной ис-

ключительно на жизнеобеспечение общества в условиях «натурального хозяйства, охваты-

вающего целое общество из сотен миллионов людей, а затем – все человечество»1536
.

Развивая данный вывод А.А. Богданова применительно к исторической науке, необ-

ходимо признать: концепция системного тектологического анализа позволяет сформировать

более целостную и менее противоречивую картину эволюции общества, основанную на

точном рациональном исследовании причинно-следственных связей между фактами, ин-

формация о которых берется из первоисточников или максимально близких к первоисточ-

ника ресурсов. Подобный методологический подход способен если не полностью исклю-

чить, то свести к минимуму феномен мифологизации событий прошлого, в основе которой

лежит субъективная интерпретация неполных и несистематизированных сведений, нередко

вырванных из общего историко-культурного и социально-экономического контекста и под-

вергшихся пристрастным пересказам и перетолкованиям идеологически ангажированных

исследователей. По этой причине системный тектологический анализ может быть рекомен-

дован как дополнительный метод исторического исследования, а структурированные с его

помощью сведения о событиях прошлого способны послужить основой для проведения на-

учных исследований и разработки учебных пособий по отечественной и всемирной истории.

1536

См.: Богданов А.А. Социалистическое общество // Богданов А.А. Вопросы социализма. С. 97.
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