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Революционер, мыслитель, публицист, естествоиспытатель Александр

Александрович Богданов известен, главным образом, как объект критики со

стороны В.И. Ленина в работе «Материализм и эмпириокритицизм».

Безапелляционные, субъективные и тенденциозные ленинские оценки А.А.

Богданова и его взглядов, аксиономично воспринятые советской историографией

отечественной общественно-политической мысли, настоятельно требуют научного

переосмысления как в конкретно-историческом, так и в историографическом

контексте. Поэтому актуальность заявленной проблематики возражений не

вызывает. Мы согласны с мнением автора диссертации, что назрела необходимость

показать истинную роль А.А. Богданова в разработке вопросов истории науки,

методологии истории, отойти от идеологизированных, политически

ангажированных оценок его тектологической теории.

Структурное построение работы логично и определяется целью и задачами

исследования. Во введении присутствуют все необходимые для диссертационного

исследования элементы: актуальность, научная новизна и теоретическая

значимость, определены объект и предмет, хронологические рамки,

сформулированы цель и задачи, практическая значимость работы,

аргументирована достоверность выводов, раскрыт методологический

инструментарий, приведены сведения об апробации результатов работы.

Выносимые на защиту основные положения обоснованы и соответствуют

заявленной теме. Анализ историографической ситуации проблемы и источниковой

базы, в силу их большого объема, оправданно выделен в отдельную главу.

Любопытна заявка автора вписать А.А. Богданова в историческую ретроспективу,

показать становление и эволюцию революционера, ученого, мыслителя исходя из

сложившихся социальных, экономических и политических условий России второй

половины XIX - начала XX веков.

Первая глава диссертации посвящена характеристике исторических и

историографических источников по теме исследования. Историографический блок

подразделяется на два раздела - историография научного и общественно-

политического наследия А.А. Богданова и историография общественно-

политической проблематики второй половины XIX - начала XX века. А.В.

Луценко подробно рассматривает статьи, монографии и диссертации советского и

постсоветского периодов, касавшихся различных аспектов политического и

научного творчества А.А. Богданова. Аргументированный вывод автора о том, что,

несмотря на значительный массив таких работ, «совсем нет» (с. 31) цельных,

комплексных исследований с применением ретроспективного подхода еще более

подчеркивает актуальность и научную новизну представленной к защите

диссертации. Следует признать удачным и, предложенный А.В. Луценко, критерий

отбора материала для представления историографии общественно-политической

проблематики второй половины XIX - начала XX века. Для того чтобы «не

утонуть» в громадном объеме источников, диссертант сосредоточился лишь на

знаковых, магистральных темах, например, крестьянской реформе 1861 года,

истории студенческого движения и русской интеллигенции, внутренней политике

советской власти в годы гражданской войны.

Характеристика источниковой базы диссертации также разделена на два

параграфа - системно-аналитические исследования А.А. Богданова и источники по

истории российской общественно-политической мысли второй половины XIX -

начала XX века. А.В. Луценко дает внешнюю характеристику основополагающим

трудам А.А. Богданова («Краткий курс экономической науки», «Познание с

исторической точки зрения», «Тектология. Всеобщая организационная наука» и

др.), произведениям мыслителей второй половины XIX века, оказавших

значительное влияние на современников, в том числе на формирование

мировоззрения А.А. Богданова (например, работы Н.Г. Чернышевского, Д.И.

Писарева, Н.В. Шелгунова, К. Маркса) и мемуарной литературе российских

политических и общественных деятелей рубежа XIX - XX веков.

При всей обоснованности и аргументированности выводов,

репрезентативности использованных для написания главы источников, она

не лишена недостатков. И в порядке дискуссии выскажем следующие замечания.

Вызывает возражение тезис автора, что лишь к 1930-м годам «в Советском

Союзе возникла объективная потребность в формировании целостной

идеологической оценки событий и деятелей отечественного революционного

движения» (С. 21). Такая потребность возникла гораздо раньше и вытекала она из

директивы, данной В.И. Лениным делегатам VIII съезда РКП(б). Лидер партии

большевиков призвал изучать историю русского революционного движения (см.:

Ленин В.И. Доклад о партийной программе 19 марта 1919 года // Ленин В.И.

Полное собрание сочинений. Изд. 5-е. М.: Политиздат, 1969. -Т. 38. С. 155-156.)

Следствием этого стало всесоюзное юбилейное чествование памяти декабристов в

1925 году, дискуссии о М.А. Бакунине, Н.Г. Чернышевском, С.Г. Нечаеве, острая

полемика об историческом значении русского якобинства, дискуссия о «Народной

воле» на рубеже 1920-х-193 0-х годов.

К сожалению, среди ««властителей дум» из числа революционных

демократов и народников, которые оказали определяющее влияние на

мировоззрение поколения рожденных в 1870-е годы» (с. 50), в диссертации не

нашлось места для П.Л. Лаврова, М.А. Бакунина и Н.К. Михайловского,

популярность идей которых вышла далеко за XIX век.

Стоит также заметить, что русская интеллигенция познакомилась с

некоторыми произведениями К. Маркса не в 1880-х годах, как об этом пишет

диссертант (с. 52), а гораздо раньше, о чем свидетельствует российская

публицистика первой половины 1860-х годов (см. например: Ткачёв П.Н.

Библиографический листок // Русское слово. 1865. № 12. С. 16-40: Он же.

Производительные силы Европы // Русское слово. 1865. № 12. С. 243-263.)

Во второй главе диссертации анализируется становление А.А. Богданова как

революционера, ученого и мыслителя. Большое внимание А.В. Луценко уделяет

детским и юношеским годам своего героя, времени когда формируется

мировоззрение и проходит становление личности. Первый «урок жизни» юный А.

Богданов получил в Тульской гимназии, где царили пренебрежение к личности

учеников, строжайшая дисциплина и муштра. Поддерживаем мнение автора, что

такие порядке были распространенными и обыденными в * дореволюционной

России. Так, П.Н. Ткачёв, вспоминая свои гимназические годы, которые пришлись

на вторую половину 1850-х годов, нелицеприятно отзывался о царивших во 2-ой

Петербургской гимназии нравах и методах воспитания, указывал на грубый

деспотизм, невежество, «тупоумие» учителей и наставников, на бесконечные

порки, бессмысленную «долбню» и на произвольное, подавляющее господство

старших учеников над младшими. (Ткачёв П.Н. Недоконченные люди // Дело.

1872. № 2. С. 26.). Такие же оценки можно встретить в мемуарах Н.И. Утина, П.И.

Бартенева, В.Г. Авсеенко. Отсюда проистекало увлечение социалистической

литературой, предлагавшей покончить с экономической и социальной

несправедливостью. •

А.В. Луценко тщательно рассматривает генезис революционного

мировосприятия молодого А.А. Богданова, не упуская из виду ни одной малейшей

детали. Автор отмечает, что в студенческие годы А.А. Богданов увлекся

материализмом и просветительскими идеями, властителями его дум были Н.Г.

Чернышевский и Д.И. Писарев. Затем логика развития мысли привела его к

работам К. Маркса, Ф. Энгельса и молодого В.И. Ленина. Итогом этих исканий

стал учебник «Краткий курс экономической науки», написанный для рабочих

кружков г. Тулы, в котором А.А. Богданов «дал читателям ключ к пониманию

марксистского метода экономического анализа» (С. 138).

В тоже время, как отчетливо показывает диссертант, А.А. Богданов искал

свой путь в рамках марксистской методологии. В этой самостоятельности лежали

корни будущего недовольства его взглядами со стороны В.И. Ленина. Свою нишу

А.А. Богданов нашел в просветительском направлёнии социал-демократического

течения, будучи уверенным, что без образования пролетариата, развития его

интеллектуальных сил и мировоззрения сознательное отстаивание классовых

интересов невозможно. Автор отмечает, что уже в начале XX века А.А. Богданов

видел проблемы российской социал-демократии, выражавшихся в склонности

некоторых «опытных» товарищей к диктаторскому, авторитарному стилю

руководства, отсутствии единой стратегии борьбы и плана действий в

стремительно менявшейся социально-экономической и политической обстановке.

Между тем на с. 79 А.В. Луценко сетует, что имперскую власть заботили

только «потребности имущих слоев, а надобности прочих учитывались по

остаточному принципу». Отсюда проистекала безграмотность крестьянского

населения страны. Но упускается из виду, что, во-первых, - таким, например,

выходцам из крестьянской среды, как Н.А. Морозов и А.И. Желябов никто не

мешал получить среднее образование и поступить в университет; во-вторых,

сбрасываются со счетов реальные усилия правительства по созданию в сельской

местности сети бесплатных земских школ; в третьих, сами крестьяне не хотели

отдавать своих детей в школы, считая это пустым времяпрепровождением (см.:

Энгельгардт А.Н. Из деревни. 12 писем (1872-1887 гг.) СПб.: Наука, 1999. С. 366)

На с. 83 автор пишет о терроризме, якобы захлестнувшим Россию в конце

XIX века. Однако в указанный период террористических актов в России не было:

землевольческий и народовольческий террор закончился, а эсеровский еще не

начался. Приведенные в качестве примера покушения на Ф.Ф. Трепова, Н.В.

Мезенцова, Г.Э. Гейкинга состоялись в 1877 и 1878 годах. В это же время Н.А.

Морозовым были написаны работы по идеологии терроризма - «Значение

политических убийств» (1879 год) и «Террористическая борьба» (1880 год).

Не согласимся также с мнением диссертанта, что фабричное

законодательство 1880-х годов разрабатывалось только в интересах «либералов-

собственников» для легализации сверхэксплуатации рабочих (С. 100). Этот тезис

опровергается новыми исследованиями в данной области (см., например: Володин

А.Ю. История фабричной инспекции в России. 1882-1914 гг. М.: РОССПЭН, 2009.

210 с.)

В третьей главе диссертации рассматривается период деятельности А.А.

Богданова в РСДРП. Среди прочих моментов, особое внимание акцентируется на

критике А.А. Богдановым традиционных идеологий социал-демократического

движения и на причинах его конфликтов с руководителями РСДРП, в особенности

с В.И. Лениным. Интересно наблюдение А.В. Луценко о стиле и способе ведения

А.А. Богдановым полемики. Уважительное, деликатное отношение к оппоненту,

отсутствие желания во что бы то ни стало разбить его аргументы,

дискредитировать их, навесить ярлыки, действительно, было необычным и

нетипичным для межпартийной и межфракционной борьбы начала XX века. В

ходу были другие приемы. Как вспоминал А.С. Мартынов, на одной из дискуссий

между эсерами и большевиками, один из оппонентов упрекнул В.И. Ленина в

сознательном передергивании фраз, изменяющим их смысловую нагрузку. На это

Владимир Ильич без стеснения заметил: «Мы, социал-демократы, когда цитируем,

не только опускаем, но и от себя прибавляем» (Мартынов А.С. Воспоминания

революционера // Пролетарская революция. 1925. № 11. С. 275).

Методологическую основу конфликта А.А. Богданова с лидерами РСДРП

автор диссертации видит в несовместимости уровня их образованности. Многие

вожди российской социал-демократии (за исключением В.И. Ленина) имели

бессистемное, отрывочное образование, в то время как А.А. Богданов прошел

полный университетский курс. Пробелы в образовании компенсировались

самообучением, главным образом, в годы тюремного заключения. Недостаток

фундаментальных знаний восполнялся демагогическими конструкциями, с

претензией на универсализм, последнюю истину и всезнайство, далекими от

реальных задач социал-демократии. Все это А.А. Богданов с тревогой наблюдал.

Автор убедительно доказывает во многом надуманность, предвзятость и

натянутость критики богдановской теории некоторыми идеологами российской

социал-демократии.

В тоже время обратим внимание диссертанта еще на два дискуссионных

момента. Следует, на наш взгляд, пояснить тезис, что временнообязанное

положение крестьян согласно реформе 1861 года должно было продолжаться до

1932 года (С. 334) В «Высочайше утвержденном Общем Положении о крестьянах,

вышедших из крепостной зависимости» таких сроков нет (см.: Полное собрание

законов Российской империи (ПСЗРИ). СПб.: Типография II Отделения

Собственной Его Императорского Величества Канцелярии, 1863. Собрание II. Т.

XXXVI. Отделение I. С. 141-169). В каком источнике находится данная дата?

На с. 359 диссертации А.В. Луценко пишет, что К. Маркс не призывал к

революции в России, «напротив - активно предостерегал от этой непоправимой

беды, которая, по его мнению, неминуемо обернется насильственным

подчинением многомиллионного населения неумолимым законам капитализма с

трагическим финалом - необратимой деградацией всей нации». Мы же

располагаем другими сведениями. К. Маркс ждал революцию в России и надеялся

на нее в период русско-турецкой войны 1877-1878 годов. В одном из своих писем

он заявлял, что «Россия <...> давно уже стоит на пороге переворота, и все

необходимые для этого элементы уже созрели. Переворот начнется <...> с

конституционных заигрываний, и буча выйдет отменная. И при благосклонности

матери-природы мы еще доживем до этого торжества!» (К. Маркс - Ф.А. Зорге. 27

сентября 1877 года. // К. Маркс, Ф. Энгельс и революционная Россия. М.:

Политиздат, 1967. С. 76.) Ф. Энгельс также был уверен, что именно Россия

«первая пустится в пляс» (Ф. Энгельс - А. Бебелю. 15 октября 1875 года. //

К.Маркс, Ф. Энгельс. Избранные письма. М.: ОГИЗ, 1947 С. 304.) Эта уверенность

не покидала Ф. Энгельса продолжительное время. В письме к В. И. Засулич он

констатировал: «То, что я знаю или думаю, что знаю, о положении в России,

склоняет меня к тому, что русские приближаются к своему 1789 году. Революция

должна разразиться в течение определенного времени. Но она может разразиться

каждый день. В этих условиях страна подобно заряженной мине, к которой

остается только поднести фитиль» (Ф: Энгельс - В.И. Засулич. 23 апреля 1885 года

// Переписка К. Маркса и Ф. Энгельса с русскими политическими деятелями. Изд.

2-е. М.: ГИПЛ, 1951. С. 309-310).

Подробный анализ центрального труда А.А. Богданова «Тектология.

Всеобщая организационная наука» вынесен автором в четвертую главу

диссертации. А.В. Луценко убедительно доказывает большой прогностический

потенциал тектологической методологии, благодаря которой можно отслеживать

будущие социально-экономические трансформации общественных систем.

Заслугой диссертанта является также характеристика политики «военного

коммунизма» в истинном богдановском её понимании. Обоснованно опровергается

устоявшийся стереотип, что «военный коммунизм» - это чрезвычайные меры

советской власти в период гражданской войны с целью внедрения

коммунистических принципов. Показывается, что сформулированные А.А.

Богдановым еще в 1914 году положения «военного коммунизма» не имели ничего

общего с коммунистической идеологией, а представляли собой серию

антикризисных экономических мер как способ «выживания нации в предельно

неблагоприятных условиях» (с. 461) на основе коллективного производства.

Методы «военного коммунизма» применялись в период Первой Мировой войны в

Германии и Англии, а также для преодоления последствий «великой депрессии» в

США.

В заключении диссертации содержатся основные выводы. Они вытекают из

исследования, четко сформулированы и не вызывают возражений. .

Таким образом, научная новизна исследования А.В. Луценко сомнений не

вызывает. Она состоит в том, что впервые осуществлено комплексное

обобщающее исследование научного наследия А.А. Богданова, определено его

место в истории отечественной и мировой науки, проведен структурный анализ

разработанной А.А. Богдановым концепции социальной революции, на примере

событий новейшей истории России и зарубежных стран доказана действенность

методов тектологического анализа, их значительный прогностический потенциал.

Научно-практическая значимость диссертации заключается в возможности

использования ее материалов при подготовке учебных курсов и спецкурсов по

истории России, истории науки и техники, научных трудов и учебных пособий по

истории общественных движений и политических идеологий России второй

половины XIX - начала XX века, а также, отдельных вопросов методологии

исторического исследования.

Указанные выше дискуссионные моменты не ставят под сомнение высокий

научный и методологический уровень работы и не влияют на ее общую

положительную оценку. Диссертация А.В. Луценко является крупной научной

работой, которая вносит значительный вклад в исследование истории и

историографии общественно-политической мысли России второй половины XIX -

начала XX века, методологии научного познания.

Основные положения работы апробированы на 16 международных,

всероссийских, региональных научных и научно-практических конференциях.

Автором опубликовано 25 научных работ по теме диссертации. Среди них две

монографии и 16 статей в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

России. Автореферат и опубликованные научные работы отражают содержание

диссертации.

Диссертация Луценко Антона Виленовича «Формирование и развитие

концепции системного тектологического анализа А.А. Богданова в контексте

экономической, социальной и политической истории России во второй половине

XIX - начале XX века» соответствует всем требованиям, предъявляемым

к диссертациям на соискание учёной степени доктора исторических наук, её

содержание отвечает требованиям п. 9 и п. 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями, внесёнными постановлением

Правительства Российской Федерации от 01 октября 2018 г. № 1168), а её автор

заслуживает присуждения искомой учёной степени доктора исторических наук

по специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования.

Официальный оппонент

профессор кафедры истории и обществознания

Новокузнецкого института (филиала)

ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет»,

доктор исторических наук
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19 ноября 2018 г.

Худолеев Алексей Николаевич

Личную подпись доктора исторических наук, доцента А.Н. Худолеева заверяю
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